
OGGETTO : NOMINA DEL SUPPORTO AL Responsabile Unico del Procedimento per
l’attuazione del Progetto denominato Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo di cui
al Decreto ministeriale di riparto prot. 25 del 15 febbraio 2023 ed alla nota del Ministero
dell’Istruzione e del Merito prot. 36723 del 15 marzo 2023.

PROGETTI :
● 10.1.1A-FSEPON-LO-2023-57 L’ITALIANO PER SOCIALIZZARE, CRESCERE E

IMPARARE CUP J24C23000090007
● 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-58L’ITALIANO PER DIRE E PER FARE potenziamento,

arricchimento lessicale CUP J24C23000100007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 10 del D. Lgs 163/200;

VISTI gli Artt. 9 e 10 del DPR 207/2010;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 36723 del 15 marzo 2023

riguardante la “Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli

alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel

nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle

competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del

merito 15 febbraio 2023, n. 25.Adesione all’iniziativa CARE”;

CONSIDERATO che il D.M. n. 25 del 15/2/2023 all’allegato 1 destina all’Istituto comprensivo

Manzoni di Castellanza risorse pari a € 12.964,00 di cui al Programma Operativo

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”

2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 2022/562 in favore di alunni e

alunne, studentesse e studenti, provenienti dall’Ucraina;

CONSIDERATO che tali risorse sono stati suddivisi nei seguenti progetti:

Codice Titolo Importo CUP

10.1.1A-FSEPON-LO-20
23-57

L’ITALIANO PER
SOCIALIZZARE,
CRESCERE E

€ 6.482,00 J24C23000090007



IMPARARE

10.2.2A-FSEPON-LO-20
23-58

L’ITALIANO PER DIRE
E PER FARE
potenziamento,
arricchimento lessicale

€ 6.482,00 J24C23000100007

CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi del progetto diventa fondamentale il

ricorso a rapporti professionali temporanei altamente qualificati da parte di

esperti;

VERIFICATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti,

ma ad esigenze di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con

espresso divieto di rinnovo automatico;

VISTO gli articoli 15-21 del REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L'ATTIVITÀ NEGOZIALE

Redatto in conformità al nuovo “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs n. 50

del 2016 integrato dal D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai

sensi dell’art. 1 comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.10 adottato dal

Consiglio di Istituto nella seduta del 23 maggio 2019 con delibera n. 11,

riguardanti la disciplina per gli incarichi ad esperti interni ed esterni;

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 129 del 09/09/2021 con la quale sono stati

fissati i criteri di scelta del personale da impiegare in attività di ampliamento

dell’offerta formativa;

VISTE le delibere del collegio dei docenti del 15 maggio 2023 e del consiglio di Istituto n.

24 del 30 maggio 2023 di approvazione della partecipazione alla candidatura;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio disposto dal Dirigente scolastico prot. n.

0002839/U del 29/05/2023;

VISTA la delibera del consiglio di Istituto n.25 del 30 giugno 2023 di presa d’atto

finalizzata di assunzione in bilancio ai sensi dell’art. 10 c. 5 del citato D.I.

129/2018 e di autorizzazione alla spesa ai sensi dell’art. 45, comma 2 dello

stesso D.I. 129 /2018;



VISTO il decreto di assegnazione incarico RUP per i progetti

10.1.1A-FSEPON-LO-2023-57 “l’italiano per socializzare, crescere e imparare” -

CUP: J24C23000090007 CODICE ed il progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-58

“l’italiano per dire e per fare - potenziamento, arricchimento lessicale” - CUP:

J24C23000100007;

DETERMINA

di individuare il DSGA dell’Istituto comprensivo Manzoni di Castellanza, sig. Giovanni Moio, quale
destinatario dell’incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per
l’attuazione del Progetto denominato Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo di cui al
Decreto ministeriale di riparto prot. 25 del 15 febbraio 2023 ed alla nota del Ministero dell’Istruzione
e del Merito prot. 36723 del 15 marzo 2023.

Di Disporre, altresì, che l’incarico dovrà essere espletato per l’intera durata dell’opera di cui
all’oggetto e comunque con modi e tempi tali da non compromettere il buon esito del finanziamento
fornendo tutte le prestazioni ritenute dal R.U.P. necessarie al buon esito dei lavori. L’attività di
supporto è comprensiva anche della collaborazione e dell’ assistenza tecnica e amministrativa al
RUP negli obblighi previsti dagli artt. 90 e 99 del D. Lgvo 81/2008 e s.m.i. nonché dai commi 2 e 3
dell'art.10 del D.P.R. 207/2010;

Di Disporre, infine, che l’incarico di supporto al R.U.P. abbia ad oggetto i seguenti compiti (a titolo
esemplificativo e non esaustivo):

● supervisione, coordinamento e verifica della progettazione preliminare definitiva ed
esecutiva;

● supervisione alla direzione lavori ed alla sicurezza;
● funzioni amministrative;
● gestione dei rapporti con i professionisti incaricati delle attività di progettazione;
● gestionedeirapporticonglientiprepostiall’emissionedei

visti/pareri/autorizzazionipropedeuticiagliattidiapprovazionedelle
progettazioni;

● definizione e perfezionamento degli atti di verifica e validazione progettuale;
● risoluzione delle eventuali cause ostative al fluido iter approvativo del progetto;
● raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dei lavori pubblici degli elementi

relativi all’intervento oggetto del presente accordo;
● verifica dell’andamento dei lavori;



● emissione dei certificati di pagamento alle imprese esecutrici ed i relativi atti
propedeutici;

● verifica sulla presenza delle condizioni di legge nell’ambito di eventuali proposte di
variante in corso d’opera;

● predisposizione degli atti propedeutici all’approvazione delle perizie di variante
nonché i relativi atti approvativi;

● predisposizione degli atti relativi alla conclusione delle opere;
● supporto alle attività di collaudo statico e tecnico-amministrativo;
● redazione della totalità degli atti ed il supporto agli adempimenti di esclusiva

competenza del RUP.

Il compenso orario stabilito è pari a di € 24,55 lordo Stato per ora (60 minuti) di attività aggiuntiva,
rispetto al normale orario di servizio, effettuata e ad un massimo di ore 15 ore (€ 368,25 lordo Stato)
per progetto effettivamente realizzato, concluso e rendicontato.

Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati.

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie
necessarie da parte dell’Autorità di Gestione, a seguito di presentazione di apposita documentazione
comprovante l’avvenuta attività:

● registro delle attività formative, debitamente compilato e sottoscritto in ogni sua
parte;

● adempimento formale di tutte le attività di gestione in piattaforma GPU e SIF;

Castellanza, 06/06/2023

Il Dirigente Scolastico
prof. Giuseppe Rizzo

Per accettazione

sig. Giovanni Moio Data


